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1. ABSTRAKT
Míra prostorové aktivity, zejména pak velikost domovského okrsku je jednou ze základ-

ních biologických vlastností živočichů a to zda obsahuje dostatek zdrojů je klíčové pro přežití
a rozmnožení se jedince. Proto není divu, že se mnohé studie snaží objasnit vliv různých eko-
logických či morfologických proměnných a vysvětlit tak variabilitu prostorové aktivity. Le-
touni představují skupinu savců, pro niž v tomto směru až donedávna existovaly jen strohé in-
formace. Nicméně díky miniaturizaci techniky a využití radiotelemetrických metod množství
informací v posledních letech rychle přibývá.

Cílem této studie bylo nashromáždění co nejkompletnějších údajů o velikosti domov-
ských okrsků a vzdálenostech mezi denními úkryty a lovišti u letounů a analyzovat efekt pro-
měnných, kterým mohou prostorovou aktivitu ovlivňovat. Celkem byly rešerší existující litera-
tury nashromážděny údaje o 106 druzích reprezentujících 8 čeledí. Prostřednictvím fylogene-
tické regrese byl analyzován vliv 6 proměnných (hmotnost, plošná zátěž křídla, aspect-ratio,
potravní specializace, velikost kolonie, primární produktivita prostředí) na velikost domov-
ského okrsku a průměrnou vzdálenost k potravním zdrojům.

Nejlepším prediktorem velikosti domovského okrsku je primární produktivita prostředí,
potravní specializace a velikost těla. Nejlepší vysvětlení variability průměrné vzdálenosti k lo-
višti paradoxně neposkytuje velikost těla, ale plošná zátěž křídla, velikost kolonie a primární
produktivita prostředí. V rámci studie bylo též prokázáno, že karnivorní druhy letounů vykazují
vyšší prostorovou aktivitu než druhy býložravé a současně byl u karnivorních druhů pozorován
rozdíl mezi jednotlivými loveckými strategiemi. Tato práce by měla přispět k lepšímu porozu-
mění prostorové aktivity letounů.

Klíčová slova:
prostorová aktivita, Chiroptera, letouni, domovský okrsek, vzdálenost lovišť, škálování
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ABSTRACT
The degree of spatial activity, especially the home-range size, is one of the basic biolog-

ical characteristics of animals and whether it has enough resources is crucial for the survival
and reproduction of the individual. Therefore, it is not surprising that many studies trying to
make clear the effect of various ecological and morphological variables and explain the varia-
bility of space activities. Bats are a group of mammals, for which until recently, existed only
few information about their spatial activity. However, due to the miniaturization of technology
and the use of radiotelemetry amount of information rapidly increasing.

The aim of this study was to assemble the most complete information about the home-
range size and foraging distance of bats and analyze the effect of variables that can influence
the spatial activity. From published papers I collected data on 106 species representing 8 fami-
lies. The influence of 6 variables (weight, wing loading, aspect ratio, food specialization, colony
size, primary productivity of environment) on home-range size and average foraging distance
of bat was analysed by phylogenetic regression (PGLS).

The best predictor of the home-range size is the primary productivity of the environment,
food specialization and body size. The best explanation of the variability of the average foraging
distance is not paradoxically body size, but the wing loading, colony size and net primary
productivity of the environment. The study has also shown that carnivorous species of bats have
a higher spatial activity than herbivorous and for carnivorous species there is a difference ob-
served between the different foraging strategy. So this work should contribute to a better un-
derstanding of spatial activity of bats.

Key words:
spatial activity, Chiroptera, bats, home-range, foraging distance, scaling
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2. ÚVOD A CÍLE
Jednotliví živočichové se obvykle po krajině nepohybují nahodile, ale svůj pohyb ome-

zují na určitou specifickou oblast, jejíž konkrétní rozsah je napříč jednotlivci, druhy, oblastmi
i nejrůznějšími podmínkami prostředí velmi proměnlivý. Dostatečná velikost území, které ži-
vočich v daném období svého života obývá společně s dalšími jedinci (tj. domovský okrsek)
nebo výhradně sám (tj. teritorium), je přitom zásadním faktorem stanovujícím šanci daného
živočicha na získání potravy, úkrytu a sexuálního partnera, tedy šanci na přežití a rozmnožení
se. Proto je pochopení principů vnitrodruhové i mezidruhové variability ve velikosti domov-
ských okrsků a teritorií jedním ze základních témat ekologie (McLoughlin et al. 2000; Börger
et al. 2008; Anadón et al. 2012).

Ačkoliv jsou letouni druhým nejpočetnějším řádem savců, prostorové nároky jednotli-
vých druhů jsou zatím zmapovány jen částečně, nebo dokonce vůbec, což je zapříčiněno jejich
noční aktivitou, schopností letu a relativně nízkou hmotností těla většiny druhů. Dobrá znalost
prostorových nároků je však nezbytná například pro navržení efektivních ochranářských opat-
ření, jejichž potřeba vzrůstá v souvislosti s úbytkem a degradací přirozených habitatů zapříči-
něných nejen antropogenní činností, ale též probíhajícími (případně budoucími) klimatickými
změnami (van Beest et al. 2011). Domovské okrsky či teritoria představují nejmenší prostorové
jednotky determinující přítomnost druhu v krajině a na jejich základě lze stanovit, jakým způ-
sobem a na jakých škálách živočichové obecně vnímají a využívají okolní prostředí (Kenward
2001).

V posledních letech se chování živočichů související s jejich domovskými okrsky či teri-
torii začíná chápat jakožto komplexní behaviorální systém ovlivňovaný mnoha faktory napříč
prostorovými a časovými škálami (Börger et al. 2006a; Börger et al. 2008; van Beest et al.
2011). Ačkoliv jsou jednotlivé vnitřní faktory jako velikost těla či typ potravy, které ovlivňují
velikost využívaného prostoru (tj. domovských okrsků či teritorií), již mnoho let dobře známy
(McNab 1963; Harestad & Bunnell 1979; Mace & Harvey 1983; Kelt et al. 1999), studií věno-
vaných letounům je dosud poměrně málo a jsou povětšinou věnovány pouze jednomu druhu.
Studií porovnávajících využití prostoru letouny na mezidruhové úrovni je ještě méně (Morrison
1980; Fenton & Rautenbach 1986; Funakoshi & Zubaid 1997). V posledních letech sice počet
takovýchto prací stoupá (Bernard & Fenton 2003; Bonaccorso et al. 2007; Akasaka et al. 2012;
Bradáčová 2012), nicméně vždy srovnávají prostorové nároky pouze několika druhů (max. 8
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- Bernard & Fenton (2003)), přičemž většinou se jedná o druhy sympatrické a výsledky tako-
výchto studií nelze zobecnit pro celý řád. Studie, které by se zabývaly vlivem ekomorfologic-
kých faktorů na variabilitu prostorové aktivity letounů a pohlížely na ně z makroekologického
hlediska, doposud chybí. Není například známo, jak je velikost domovských okrsků letounů
ovlivňována produktivitou prostředí, potravní specializací či nejrůznějšími morfologickými
faktory. Vzhledem k významnosti ekosystémových služeb letounů (opylování, šíření semen,
redukce množství hmyzu) a nedostatečnosti komplexních znalostí jejich prostorové ekologie,
je tedy bližší studium této problematiky žádoucí.

Hlavním cílem této diplomové práce by proto mělo být alespoň částečné objasnění vlivu
jednotlivých ekomorfologických proměnných na škálování prostorové aktivity letounů. Byly
testovány následující hypotézy:

A. Rozložení velikostí domovských okrsků a vzdáleností k lovišti je na mezidruhové
úrovni přibližně log-normální.
Tento trend byl zjištěn u mnohých ekologických veličin, příkladem může být rozložení
populačních četností druhů ve společenstvu (Storch et al. 2008; Šizling et al. 2009)

B. Existuje souvislost mezi velikostí domovského okrsku/vzdáleností k lovišti a ekolo-
gickými (primární produktivitou prostředí, trofickou úrovní, loveckou strategií
a velikostí obývaných kolonií) a morfologickými proměnnými (velikost těla, morfo-
logie křídla).
Vztah velikosti domovských okrsků s některými výše uvedenými parametry již byl v mi-
nulosti prokázán pro různé druhy savců a ptáků (Lindstedt et al. 1986; Gompper &
Gittleman 1991; Jetz et al. 2004), nicméně pro letouny takovéto informace chybí.
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3. Domovský okrsek

3.1 Obecná charakteristika
Pro tuto práci je nezbytné rozlišovat mezi termínem domovský okrsek a teritorium. Do-

movský okrsek (anglicky home range) je definován jakožto území, v rámci něhož se živočich
pohybuje v průběhu běžných denních či sezónních aktivit spojených s obstaráváním potravy
nebo úkrytu, rozmnožováním a péčí o potomky (Burt 1943). Při definování domovského okrsku

[…]

Importance 0,96 0,84 0,81 0,68 0,41 < 0,01
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log. Distance
Best model: pgls(logDistance~log.Mass+Wing.loading+Productivity*log.Colony-

Size,chir,lambda="ML")
Lambda: 0,000 (NS) R2adj: 0,205 n = 65

Parametr Estimate S.E. t - value P Sign.
(Intercept) 3,887 0,339 11,452 < 2,2e-16 ***
log.Mass -0,06 0,264 -0,226 0,822
Wing.loading 0,036 0,019 1,887 0,064 .
Productivity -0,009 0,002 -3,863 0 ***
log.ColonySize -0,356 0,152 -2,3474 0,022 *
Productivity :log.ColonySize 0,004 0,001 3,154 0,003 **

Wing.loading log.ColonySize Productivity log.ColonySize :Productivity log.Mass
Importance 0,94 0,93 0,92 0,87 0,36

(Nicholls & Racey 2006; Adam et al. 1994; Arlettaz 1999; Henry et al. 2002; O’Donnell 2001; Racey & Swift 1985; Waters et al. 1999;
Fellers & Pierson 2002; Clark et al. 1993; Audet et al. 1991; Winkelmann et al. 2000; Dobkin et al. 1995; Hutchinson & Lacki 1999;
Robinson & Stebbings 1997; Kalko et al. 1999; Menzel et al. 2001; Owen et al. 2003; Bonaccorso et al. 2002; Fleming & Heithaus 1986;
O’Donnell et al. 1999; Morrison 1980; Kerth et al. 2001; Menzel et al. 2005; Hurst & Lacki 1999; Bradáčová 2012; Bernard & Fenton 2003;
Safi et al. 2007; Law & Anderson 2000; Dale W. Sparks et al. 2005)

(Wilkinson & Barclay 1997; Markus & Hall 2004; Palmer & Woinarski 1999; Corbett et al. 2008; Veilleux et al. 2009; Banack &
Grant 2002; Pavey 1998; Ashrafi et al. 2013; Dale W. Sparks et al. 2005; Melber et al. 2013; Gonsalves et al. 2013; Drury & Geiser 2014;
Womack et al. 2013; Dietz & Kalko 2007; Bögelsack & Dietz 2013; Krannich & Dietz 2013; Bonaccorso et al. 2014; Salsamendi, Garin, et al.
2012; Funakoshi & Zubaid 1997; Akasaka et al. 2012; Gannon & Willig 1994; Funakoshi & Maeda 2003; Weber et al. 2009)

(Elmore et al. 2005; Rommé et al. 2002; Henderson & Broders 2008; De Jong 1994; Wethington et al. 1996; Meyer et al. 2005;
Bonaccorso et al. 2005; Borkin & Parsons 2011; Broders et al. 2006; Aguiar et al. 2014; Henry & Kalko 2007; Loayza & Loiselle 2008; Morris
et al. 2011; Weber et al. 2009; Tang et al. 2010; Sierro 1999; Reiter & Curio 2001; Goiti et al. 2011; Noer et al. 2012; Vincent et al. 2011;
Salsamendi, Garin, et al. 2012; Preatoni et al. 2011; Almenar et al. 2011; Winkelmann et al. 2003; Mackie & Racey 2007; Zahn et al. 2008;
Walters et al. 2007; Davidson-Watts & Jones 2006; Ober et al. 2005; Rudolph et al. 2009; Griffiths 2007; Weinbeer & Kalko 2004)

(Rossiter et al. 2002; Entwistle et al. 1996; Vehrencamp et al. 1977; Murphy et al. 2012; Barclay & Jacobs 2011; Chambers et al.

2011; Waldien & Hayes 2001; Buckley et al. 2013; Lučan et al. n.d.; Flanders & Jones 2009; Biscardi et al. 2007; Razgour et al. 2011; Dietz
& Pir 2009; Haupt et al. 2006; Hillen et al. 2011; Bontadina et al. 2002; Monadjem et al. 2009; Marques & Rainho 2004; Schofield & Morris
2000; Popa-Lisseanu et al. 2009; Smith & Racey 2008; Flaquer et al. 2009; Albrecht et al. 2007; Murray & Kurta 2004; Trevelin et al. 2013;
Hillen et al. 2009; Encarnação 2012; Aihartza et al. 2003; Rothenwöhrer et al. 2011; Brack 2006; Nakamoto et al. 2012; Rhodes & Catterall
2008; Horner et al. 1998; Napal et al. 2013; Frafjord 2013; Amichai et al. 2013; Russo et al. 2005; Johnson 2012; Chaverri et al. 2007; Almenar
et al. 2006; Drescher 2004; Flaquer et al. 2008; Henry et al. 2007; Watrous et al. 2006; Gannon & Willig 1994; Amelon 2007; Johnson et al.
2009; Bartonička & Rusiński 2010; Encarnação et al. 2005; Reiter et al. 2013; Zahn et al. 2010; Goiti et al. 2003; Davidson-Watts & Jones
2006; Holzhaider et al. 2002; Fitzsimons et al. 2002; Schofield et al. 2002; Johnson et al. 2007; Kerth & Melber 2009; Duchamp et al. 2004;
Napal et al. 2010; Parsons & Jones 2003; Law & Lean 1999; Baker et al. 2008; Andrianaivoarivelo et al. 2011; Law 1993)

(Zeale et al. 2016)(Weber et al. 2015; Tidemann et al. 1985; Dale W Sparks et al. 2005; Salsamendi, Arostegui, et al. 2012; Ralisata

et al. 2010; Oleksy et al. 2015; Krull et al. 1991; Kronwitter 1988; Jehličková 2013; Dietz et al. 2013; Goiti et al. 2006; Gannon 1991; Dietz
et al. 2009; Dechmann et al. 2014; Dawo et al. 2013; Davidson-Watts et al. 2006; Catto et al. 1996; Audet et al. 1991; Raj Acharya et al.
2015)(Dietz et al. 2013)
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