Posudek na diplomovou práci Jany Křemenové

Diplomová práce Jany Křemenové se týká mezidruhové variability velikosti domovských okrsků letounů a
faktory, které jí ovlivňují. S chutí jsem si jí přečetl, mimo jiné proto, že před pár lety jsem zadal diplomovou
práci na totéž téma, ovšem u ptáků. Obě práce jsou si velmi podobné, včetně mnoha výsledků – nabízí se
tedy myšlenka (mimo jiné) v dalším kroku srovnat obě skupiny. To by totiž mohlo přinést netriviální
poznatky, které zatím ani jedna z prací moc nepřinesla; výsledky jsou vcelku očekávatelné (což nijak
nesnižuje jejich hodnotu).
Práce je docela pěkně zpracovaná a přehledně strukturovaná, obsahuje ovšem poměrně hodně
jazykových neobratností a nedokonalostí (včetně chybějících slov ve větách), na několika místech jsou
formulace natolik kostrbaté, že jim přestává být rozumět a občas jsou nepřesné (např. hmotnost není váha
jedince násobená gravitačním zrychlením, jak se tvrdí na str. 19; podobně H ve vzorečku na str. 6 není
logaritmus velikosti domovského okrsku, poněvadž jde o rovnici po odlogaritmování). Nebudu ale tyto
jednotlivosti vyjmenovávat (v práci jsem je ovšem označil) a soustředím se jen na zásadnější problémy a
z nich plynoucí otázky.

 Metodika je dobře promyšlená, poněkud nešťastné mi příjde jen rozdělení klimatických pásů na
tropický, subtropický a temperátní. Je obecně dost těžké říci, co přesně patří do subtropů, a skutečnost,
že v analýzách vycházely subtropy zcela nekonzistentně, svědčí o tom, že toto arbitrární rozdělení
skutečně nemá moc smysl. Lepší by bylo buď prosté dělení na tropy a mimotropické oblasti, nebo ještě
lépe pojednávat zeměpisnou šířku coby kontinuální proměnnou. Proč se vůbec subtropy takto
vyčleňovaly? A v jakém smyslu vlastně vycházejí (str. 31 dole) „tato data neprůkazně“? A jak je možné
tvrdit (str. 37), že se postupně zkracuje vzdálenost mezi úkrytem a lovištěm směrem k rovníku, když
v subtropech je tato vzdálenost výrazně největší? (Jaký test se tady vlastně dělal?)

 Občas vládne zmatek ve statistice, jde ovšem asi hlavně o terminologii. Neexistuje nic takového jako
„rovnice korelace“ (str. 20) a není jasné, co se myslí tím, že „rovnice obou vztahů byly vzájemně
korelované“. Ani termín „fylogenetická regrese“ mi nepříjde úplně nejšťastnější označení pro PGLS.
Hlavně ale mám pocit, že autorka jemně řečeno nestandarndně operuje s pojmem interakce (mezi
proměnnými). Píše o interakci mezi hmotností jedince a loveckou strategií (str. 30), ale výsledky
interpretuje tak, že druhy s jednou strategií mají menší nebo větší okrsky než druhy s jinou strategií.
Podobně je tomu i v případě vzálenosti loviště (viz obr. 24), kde dokonce hmotnost vůbec nevyšla, takže
těžko může interagovat s loveckou strategií. Co je tedy podle autorky interakce mezi proměnnými?

 S tím souvisí to, že v modelech týkajících se okrsků získanách MCP metodou, i tam, kde se analyzovala
vzdálenost k lovišti, vychází významně (a pro mě docela netriviálně) interakce mezi produktivitou a
velikostí kolonie, ale tuto interakci autorka nijak nediskutuje. Navíc na str. 34 se píše, že nejlepší model
vysvětlující vyriabilitu okrsků získaných metodou MCP vysvětluje 20,5 procent variability, ale pak se
uvádí, že Rsquare je 0,099. Kde tedy autorka vzala těch 20 procent? A co ta interakce tady tedy přesně
znamená?

 Nedává mi smysl zjištěný vztah velikosti těla a domovského okrsku stanoveného metodou FKM. Na
straně 28 se píše, že sklon tohoto vztahu je 1,372, ale obrázek 14, který by to měl ukazovat, naznačuje,
že ten vztah je ve skutečnosti pro všechny letouny velmi slabý až neexistující a funguje jen v rámci
jednotlivých čeledí. Čeho se tedy ten sklon týká?

 Zajímavé je zjištění, že významnou proměnnou, ovlivňující velikost domovských okrsků, je plošná zátěž
křídla. Nemůže to ale být dáno čistě alometrickým vztahem mezi touto veličinou a hmotností těla, tedy
tím, že větší letouni mají tuto zátěž jinou než menší? Pak by to byl jen vedlejší produkt vlivu velikosti
těla. Navíc plošná zátěž křídla má dosti šikmé rozložení (a tato veličina nebyla logaritmována, viz obr.
25), takže ten pěkný výsledek může být ve skutečnosti způsoben jen dvěma extrémními hodnotami.

 Autorka v Diskusi (str. 44) píše, že velikosti teritorií tropických ptáků jsou přibližně o řád menší než
teritoria obhajovaná příbuznými temperátními druhy, což je podle ní v souladu s jejími zjištěními
týkajícími se vlivu produktivity (menší okrsky v produktivnějších oblastech). Jenže citované práce tvrdí
přesný opak: tropičtí ptáci mají o řád větší teritoria než temperátní! Jak to thedy jde dohromady.

Doplňující otázky (pokud vyzbyde čas):

 Není mi jasné (str. 11 nahoře), co se myslí tím, že pozitivní korelaci mezi velikostí domovského okrsku a
zeměpisnou šířkou lze pozorovat i mezi pohlavími. Copak se mohou různá pohlaví vyskytovat v různých
zeměpisných šířkách?

 Proč nebyla použita nějaká sofistikovanější vrstva NPP jako POTSDAM nebo MODIS?
Práci přes všechny výhrady považuji za docela zdařilou, jakkoli třeba Diskuse by mohla být zevrubnější a
mohla by se víc týkat vlastních výsledků. Práci doporučuji k obhajobě.

Prof. David Storch, Ph.D.